公職王歷屆試題（92 水利會）

共2頁 第1頁                        全國最大公職網站http://www.public.com.tw

公

職

王

九十二年各農田水利會新進職員聯合統一甄試試題

共同科目：國文

壹．公文：佔四十分，任選一題作答。
一、研擬「簽呈」一件

假設主旨：研擬本農田水利會防颱應行注意事宜，以減少農田水利會事業灌區災害。
假設受文者：農田水利會會長
假設簽呈者：管理組管理員王大華

範例：

簽 於農田水利會管理組員王大華

主旨：為減少農田水利會事業灌溉區災害，研擬「本農田水利會防颱應行注意事宜」，簽請鑒

核。
說明：

一、職長年從事農田灌溉供給工作，深知每逢颱風過境期間，造成不少地區泛濫，傷害農作

至鉅；緣此，提出此簽呈。
二、茲為防範災害再度發生，減少農民損失，以作長久之計。

辦法：
一、職至本處服務以來，深感人力不足，各項工作無法順利達成，亦無法提高工作效率，祈

請加編工作組員，以利事務之進行。
二、請會長公布周知「防颱應行注意事項」於各服務站，包括：防治辦法、常例巡視、事後

補償……，以保障各地農民之生命財產安全。
擬辦：如奉核准，請照案實施。

二、研擬「函稿」一件
假設主旨：亢旱季節來臨，水源銳減，檢送經費需求表，向行政院農業委員會申請救旱補

助。
假設受文者：行政院農業委員會
假設簽呈者：桃園農田水利會

範例：

桃園農田水利會 函
機關地址：○○市○○路○○號
傳  真：（○○）○○○○○○○○

公職王歷屆試題（92 水利會）

共2頁 第2頁                        全國最大公職網站http://www.public.com.tw

公

職

王

受文者：行政院農業委員會
速別：
密等及解密條件：
發文日期：○○年○○月○○日
發文字號：（○○）○○○字第○○○○○號
附件：

主旨：亢旱委節來臨，水源銳減，檢送經費需求表，請 貴會補助。請查照。
說明：

一、台灣河川屬「荒溪型」，至旱季期間，每每導致各地缺水，令農民叫苦不斷。
二、為讓農民無缺水之虞，且提高增產意願，茲檢送「經費需求表」，向貴會申請救旱補助。

正本：行政院農業委員會
副本：

會長 ○○○

貳．論文：佔六十分

題目：農田水利會對城鄉建設的貢獻